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Beszélgetni nehéz 
Koccintani, kupát emelgetni könnyebb. Ahhoz 

nem kell gondolkozni, fogalmazni, szavakkal 
bíbelődni. Sőt, figyelni sem kell a másik éle-

tére, r i tkán megvillanó őszinteségére. Persze, van ki-
vétel is. Amikor csendes poharazgatás mellett oldó-
dik a napi hajsza szorítása, és barátságos nyugalom 
költözik helyébe. De aki kocsmajáró ember, tudja, 
manapság nem ez divatozik. Inkább a „lökjük le, hadd 
ártson!". Mellesleg szólva, érdemes volna már egyszer 
azon is tűnődni, mitől érzik olyan unalmasnak fiatal 
emberek az életüket, hogy egyetlen jó ötletük támad, 
gyerünk berúgni! Vajon tényleg unatkoznának, s re-
ménytelen jó dolgukban nem tudnak mit csinálni, 
nem úgy mint mi? 

Tudóskörökben járatos-otthonos férfiú árulta el 
múltkoriban, hogy ő bizony nem szeret ismerősökkel 
utazni a vonaton. Mert akkor beszélgetni kell, és nem 
tud fontos könyveket olvasni. Pedig külországokból 
hozott beszélgetéseinek emlékét még évekkel később 
is idézgeti, amit olyan emberekkel folytatott, mint 
honfitársai. Ám tapasztalni, hogy az elkülönülés nem 
csupán tudósainkat jellemzi, szélesebb körben lelhető 
fel csöppnyi hazánkban. Valaki minap is arról áb-
rándozott, bár lenne olyan jelentős személyiség, mint 
mások, kikről okulásunkra megír ják lapjaink, ha át-
mennek egyik városrészből a másik kerületbe, netán 
„leutaznak egy megyeszékhelyre". Ilyenkor azután ta-
lálkozik, meghallgat, hozzászól, de természetesen ho-
gyan is maradna ideje csak úgy beszélgetni, nem-
főnökökkel. Pedig emberi közelségbe a beszélgetések 
visznek, hiszen az ünnepélyes találkozások után a 
hétköznapok jönnek. 

A doktornő egész nap gyereksírás és nevelő cél-
zatú szülői ordítozások közepette rendel, csoda, hogy 
ki nem fut a házból. Olykor még az is előfordul, hogy 
az anyuka tenyere ösztönzi üvöltésre csemetéjét, mert 
így tán hamarabb sorra kerülnek, gondol ja . . Hová 
tűnt már a ha jdani tiszteletteljes figyelem, gyógyító 
nyugalom, ami az orvos munkájához tartozott. Így 
azután a beszélgetéseket is elhagytuk valahol, a be-
szélgetést, ami már pusztán önmagában is könnyített 
a betegen. Nincs erre ma idő, hiszen a rendelő telis-
tele várakozókkal, kinek lenne kedve és mersze pró-
bára tenni türelmüket? Mi, városiak, állandó időza-
varban is vagyunk. Ha megbetegszünk sincs ez más-
ként, sőt, akkor még türelmetlenebbek leszünk. Egy-
szer még rám törik az aj tót — jósolja gyöngéink tu-
dója . . 

Beszélgetni nehéz — hirdette címében is egy kö-
zelmúltban megjelent könyvecske, amely hivők és más 
nézetúek párbeszédét kutatta. Példákért igazán nem 
kell a szomszédokhoz mennünk, eléggel találkoztunk 
társadalmi közéletünk közelmúltjában. Történelmünk 
nagyon keserves leckékkel adta tudtunkra az együtt-
élés parancsoló szükségét. Addig már eljutottunk, s 
ez nem csekélység, hogy tisztességgel vizsgálhatjuk a 
párbeszéd lehetőségét, sőt gyakorolt kezdő szakaszát. 
Ezredéves történelmünk tanúsága szerint mifelénk so-
ha sem volt egyszerű — vallásba, politikai eszmékbe, 
üdvtanokba — hívők és nem hívők együttélése. Vala-
hogy mindig nehezen tűrtük meg azokat, akik ugyan 
erősen hasonlítanak ránk, csak másként lát ják a vi-
lágunkat. Mostanság mintha valami lassú változás in-
dult volna, sok izgalommal persze, de tanuljuk az 
együttélést zöld ha jú tinikkel és világmegváltó értel-
miségiekkel. 

Talán még a közös ügyekről is szót ej tünk, s las-
san, araszolva kerülgetjük előítéletek és félelmek ak-
namezőit. Eljutunk vajon egymáshoz, vagy megreke-
dünk félúton? Ehhez még a mai zöldfülűeknek is lesz 
mondandójuk — felnőttként is. 

A nyolcvanas évek felén túlhaladva jövőnket leg-
alábbis változékonynak, sötét és világos orcájúnak 
vélve, döntő tényező a nemzeti szótértés. Nagy dolgo-
kat nem lehetett soha fél szívvel csinálni; ebben meg-
egyezik magánélet és közügy. Márpedig ami a század 
második felében történik Kelet-Európában, az a szo-
cializmus eszméje szempontjából is, nemzetünk szem-
pontjából is létfontosságúnak mondható. Ennek a 
köznapi változatát kell folyton ú j ra megbeszélnünk. 
Ha csupán a képviselői választásra és a lakóhelyi 
fejlesztési hozzájárulásra tekintünk, már nyilvánvaló 
a párbeszéd szüksége. Kifogást persze keresni 
sem kell, magától adódik, ki miért nem tehetett töb-
bet. Sajna, a haladást eredmények mutat ják, ame-
lyekhez mindannyian szükségeltetünk, egyetértők és 
tamáskodók, valamennyien. A közeljövő sem ígér 
mást, ott is olyan feladatok tornyosulnak, amelyeket 
óhatatlanul meg kell beszélnünk, valamiként társadal-
mi méretekben, és alkalmasint településenként is. 
Elegendő példaként a környezetvédelemre és az ener-
giatakarékosságra utalni. 

Igaz, nyomban szükséges egy gyakori félreértést 
is tisztázni. Tudniillik nem kioktatásról, nevelő 
célzatú utasításokról lenne szó, hanem beszél-

getésről. „Már ügy kezdődik a nap, hogy háromnegyed 
hétkor nevelnek a rádióban" — háborog jogosan is-
merősöm. Beszélgetni valóban nehéz, hagyománya se 
sok van mifelénk a türelemnek, de ez sem indokolja 
a helyébe tolakodó egyoldalúságot. Megint csak re-
ményeink hordozója — a nyolcvanhatos év . . . 

Tráser László 

Falu -város- ke r tvá ros * (¡gaz) gYöngye 

„Falu az csak kérem" — 
vágta hozzánk a megdönthe-
tetlennek vélt igazságot 
Berci bá \ a postás, s mi elé-
gedett lélekkel hallgattuk a 
minősítést. „Földszintes ott 
minden ház, a cipót meg le-
tépi a sár" — érkezett rövid 
indoklás is, amit persze 
öröm volt elhinni a gázgyár 
tövében, a rókusi állomásig 
nyújtózó sínek mellett. Hi-
szen ott emelet is akadt, 
gyárak is zakatoltak, ami 
ugyebár az ipart méricskélő, 
százalékkokal dobálózó év-
tizedben igencsak nagy 
rangot adott. De ott a Tisza 
túloldalán . . . Hogy liget is 
van meg uszoda? 

„Falu az kérem . . . " — ka-
paszkodott a máló vakolat-
ba a rövid mondat, s mi 
szentül hittük, Újszegeden 
megáll így az idő. 

* 
Falu volt valóban? A Sze-

ged útikönyv szerzője — bór 
évszázadokra visszatek.nt — 
erről más véleményt for-
mált : 

„Újszegedet 1550 körül Kl-
rálicának hivták, Zápolya 
János feleségének, Izabella 
királynénak volt a birtoka 
A hódoltság után katonai 
közigazgatás alá került, és 
a Bánáthoz tartozott. 1779-
ben Torontál megye egy ré-
szét képezte. A szőregi ura-
dalomhoz tartozó Újszegedet 
1781-ben Szeged város bérbe 
v e t t e . . . Újszeged 1796-ban 
lett mezőváros, 1880-ban 
pedig Szegedhez csatolták." * 

Most itt állok tanácstala-
nul. Emlékeket gyomlál a 
frissen szerzett tudás, a lá t -
vány pedig — mintalakóte-
lep, milliókat érő villák, ró-

zsadombi mosolyok — szak-
értőhöz utal. Beszéljen ;n-
kább ő. Egy városrészről pe-
dig az mondhat legtöbbet, 
aki egész városban gondol-
kodik. Tehát Takács Máté, 
Szeged főépítésze. 

„Fogalmazzunk talán így: 
1965, a nagyobb fejlesztések 
megkezdése előtt falusias 
viszonyok uralkodtak a Ti-
sza bal par t ján. Az Odesszai 
körút környékén ugyan 
épült korábban néhány na-
gyobb intézmény, de ez az 
összképen nem sokat változ-
tatott. Amikor azonban a 
hatvanas évek során kiépült 
a közműhálózat, csatorna, 
gáz- és vízvezeték is került 
a föld alá, letette a város a 
további fejlesztés alapjai t . 

S ahogy akkoriban illett, 
nagy állami lakásépítési 
program formálta várossá 
ezt a környéket. Odessza la-
kótelep első házait még 1962 
—64 között alapozták, s 
1975-ig mintegy 2 ezer ú j 
otthonba költözhettek be a 
lakók." 

Itt ál l junk meg egy pilla-
natra. A ma kertvárosnak 
tartott Újszeged is kapott te-
hát panelt, lakóteleppel 
büszkélkedhet, de itt a büsz-
keség szót nem kell idéző-
jelbe tenni. Legalábbis én 
még nem találkoztam olyan 
itt lakóval, aki Északi váro-
si, vagy makkosházi panasz-
özönnel kritizált volna. De 
miért is tenné? Ha körbené-
zünk mai panelvilágunkban, 
itt valóban „mintalakótelep" 
épült, néhány százméteres 

körzetben bölcsődétől az is-
koláig, ABC-től a vendéglő-
ig, szolgáltatóháztól a fürdő-
ig, a ligetig megtalálható 

níinden, s a Belvárossal 
„minta-tömegközlekedés" 

köti össze. 
De Újszeged nemcsak 

Odesszából á l l . . . 
„Tovább emelték a város-

rész rangját az ú j intézmé-
nyek. A nemzetközi hírű 
biológiai és gabonakutató, az 
egyetem létesítményei, a 
Sportcsarnok, az uszodane-
gyed, a Köjál-székház, a 
pártiskola, hogy csak néhá-
nyat említsek a sorból. S 
persze azok a magán- és 
társasházak, amelyek az or-
szág többi részében is pél-
daként szolgálhatnak." 

* 

Ha Szeged a Tisza gyön-
gye, Újszegedre igazán illik 
az igazgyöngy. Tehát sem-
mi gond, semmi panasz? 

„Ilyet csak az állithat, aki 
nem barangolta még be 
Észak-Újszeged sáros utcá-
it, nem tudja hány ház lakói 
panaszkodnak a csatornák 
hiánya miatt. Mert a közmű-
hálózat viszonylagos fej let-
lensége a nyolcvanas évek 
közepére ú j r a a fejlődés 
gát jává vált a Közép fasoron 
kívül eső területeken. A Ró-
zsa Ferenc sugárúton elké-
szült ugyan a főgyűjtő, de 
legalább még két-három ha-
sonlót kellene építenünk, 
hogy nyugodtan tervezhes-
sük a távolabbi jövőt. Egy-
előre úgy néz ki, a VII. öt-
éves tervben erre nem lesz 
pénz. Mint ahogy az igazan 
nagy állami lakásépítkezé-
sek is elkerülik a városrészt. 
Az idő oersze nem áll meg 
— 1988-ban á tadják a SZOT 
350 férőhelyes gvógvüdüiő-
jét. hamarosan elkészü' az 
olaj ipar munkásszállója. 

amelyben fizikoterápiás 
vízgyógyászati rendelés is 
lesz. Tervezik a biológiai 
kutató bővítését, s talán 
megkezdődik egy 500 diák-
nak otthont adó egyetemi 
kollégium építése is." 

Idáig jutottunk a jövő ter-
vezgetésében, amikor egy új , 
legalábbis számomra ú j ne-
vet hallottam: Marostői la-
kótelep. Mivel gondolom sok 
olvasónk felteszi a kérdést, 
vajon ez hol lehet, máris el-
árulom — az OTP—Délép 
összefogással épülő panel 
magánházas negyed kapta 
ezt az elnevezést. S amiér t 
indokolt a név — néhány 
éven belül valóban lakótele-
pi méretűvé nyújtózkodik ez 
a terület, mivel az építkezés 
itt nem áll le. Sőt, a t;rve'c 
szerint háromszintes kistár-
sasházak is kerülnek erre a 
vidékre. 

„Újszegeden állt elő az a 
speciális helyzet, hogy az itl-
lakók nem az építkezések le-
állásától, hanem folytatásá-
tól félnek. Attól tartanak, 
elveszik a kertváros jelleg. 
A magunk módján mi sze-
retnénk megakadályozni a 
túlzott urbanizációt, de bi-
zony az Odesszai körúton 
belül szép lassan jogos az 
aggodalom. Az itteni te rü-
let viszont annyira értékes, 
hogy adminisztratív úton so-
káig nem köthetjük meg az 
építeni szándékozókat. Hiá-
ba no. nagyon sokan akar-
nak újszegedi polgárok len-
ni." 

Ezen persze én sem cso-
dálkozom. A Bal fasoron sé-
tálva bizony nagyon hangos-
nak tűnik a Cserepes sor Le-
ié zötykölődő villamos. 

Bátyi Zoltán 
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